Et quanquam ei spes veniæ ostendebatur, si annueret, flecti tamen non potuit. Quare excipiendus erat Thegano, cum episcopus in hoc judicio sua in confessione depositos affirmavit.

Vive Deo felix per tempora longa sacerdos,
Deque bono in melius profice rite, Vale.

V.

^a AD MODUINUM EPISCOPUM.

Theodulfus Modoino suo salutem.
Hoc Modoino tibi Theodulfus dirigit exsul
Summo pontificum cernuus ecce melos.
Ito Thalia celer, celeri transcurrere volatu,
Nec mora, nec tibi sit ulla in eundo quies.
Donec pervenias Modoini ad tecta beati,
Præsulis eximii, pontificisque pii.
Ad quem mox veniens genibus revoluta jacebis,
Jusserit et si te surgere, surge celer.
Basia confestim manibus donabis amicis,
Et spectans patulam fessa tacebis humum.
At si te roget quæ sis, et cujus, et unde,
Fare age, prome animo singula dicta tuo.
Sum Theodulfi Erato, veniens de carceris antro
Ejus, ubi immensus hunc tuus urit amor.
Exsul, inops, pauper, tristissimus, anxius, angens,
Spretus et afflictus est ubi, sive dolens.
Forsan et ipse roget quid agam, me vivere dices
Vita, qua melior mors bona forte foret.
Aut legit, aut docet, aut laudum pia munia complet
Cunctipatri Domino, qui regit arva, polum.
Hunc pro te poscit, pro se sive ordine cleri,
Pro populi et regis proque salute ducum.
Me tibi transmisit, hujus tibi dico salutes,
Subdita sunt cujus verba canenda tibi.
Obsecro, frater amans, nostri memor esse memento,
Frater pars animi portio magna mei.
Mens tua sit semper nostros miserata labores,
Nostræ est nota tibi quod bene causa rei.
Quo magis res notâ est, magis inde adhibeto labo-
[rem :
Sic medicus morbum dum videt, arte fugat
Fumea præsentis pereunt scis gaudia mundi :
Nunquam fraternus sed perit almus amor.
Me modo pluris amas, quanquam me semper amasses,
Ægrum aliis natum plus pia mater amat.
Fessis opto libens certa succurrere rebus,
Et fratrum mentes sollicitato piis.
Unus ego quamvis sim, non est unius hæc res :

^a Ad Moduinum episcopum. Episcopum Augustodunensem, qui Judex item electus ab Ebone cum abdicaret. Ad hunc exstat Flori Lugdunensis epistola typis olim Moreliana excusa. Sunt et alia duæ Flori ejusdem in codice Petaviano 791, una prolixior pro Ecclesia Lugdunensi, Egregio Modoino viro, etc., altera brevior, in qua quia dunum velere lingua Gallorum montem significat, Modoinum Augusti montis episcopum vocat. Sic enim illum afa-

Solve, sancte parens, Christi venerande sacerdos,
Augusti montis pastor in arce potens.
Quem speer illustrat meritis splendentibus ordo,
Doctrinæ et studium tollit ad astra piæ.

^b Accepi pallia. Pallium archiepiscopis tributum proprie solet. Conceditur tamen interdum etiam episcopis non metropolitanis, quemadmodum Syagrio Augustodunensi a Gregorio Magno concessum est, et Theodulfus ipsius papæ manu se accepisse testatur, Stephani IV opinor, cui obviam missus a Ludo-

A Quod factum est mihi met, esse potest alii.
Est commune malum, communis cura petenda est :
Quod nostrum est hodie, cras erit alterius.
Hæc non quis frater timeat contagia demens.
Ne illi quæ nobis inrepat ista lues ?
Febre solet febris, seu vulnere crescere vulnus :
Sic multa ex uno fonte fluenta fluunt.
Hæc mea si placidam sit nacta plaga medelam,
Pristinus et veniat morbo abeunte vigor.
Tale quid ulterius non pars inimica valebit
Appetere, et scelus hoc non leve prorsus erit.
Servus habet propriam et mendax ancillula legem,
Oppilio, pastor, nauta, subulcus, arans.
Proh dolor ! amisit hanc solus episcopus, ordo
Qui labefactatur nunc sine lege sua.
B Debuit et qui aliis legalia promere jura,
Officii perdit jus sine jure sui.
Culpa facit sævum confessus perire latronem :
Non est confessus præsul, et ecce perit,
Cumque suis egeant mundana negotia rebus,
Causa quibus justum possit habere modum :
Nostra eguit justo rationis pondere causa,
Sævitia excepta, nullum habet ista modum,
Non ibi testis inest, Judex hæc idoneus ultis,
Non aliquod crimen ipse ego fassus eram.
Esto forem fassus, cujus censura valeret
Dedere iudicii congrua frena mihi ?
Soliis illud opus Romani præsulis exstat,
Cujus ego ^b accepi pallia sancta manu.
Mittere chare mihi libuit tibi carmina quædam,
Nostra quibus lusit musa jocosa parum.
Tempore præterea hoc quædam miracula visa
Dicuntur, breviter e quibus ista canam.

VI.

^c DE FLUVIO QUI SICCATUS EST.

Est fluvius, Sartam Galli dixere priores,
Perticus hunc gignit, et Meduana bibit
Fluctibus ille suis penetrans Cenomanica rura,
Mœnia qui propter illius urbis abit.
Quo cives transire solent prope lintribus illum,
Illic portentum non leve fecit eis.
Denique roscidulas tenebras cum aurora fugaret,
Et solito peterent more fluenta homines :

vico Pio fuerat, cum veniret in Galliam. Sed inter utriusque pallium hoc discrimen quod Syagrio ita datum ut transiret ad successores, Theodulfo non ita.

^c De fluvio qui siccatus est. Id factum anno Christi 820, die 8 Februarii. Quod utrumque Theodulfus verbis suis significat. Annum quidem, cum Ludovici Pii, qui 814 intererat, septimum hunc numeral. Diem vero, cum solem ait in vigesimo secundo Aquarii gradu tunc fuisse. Nam cum solis ingressus in Aquarium Theodulfi sæculo ex die 18 Januarii subduci solet, consequens erat ut vigesimus secundus ab hinc dies octavus esset Februarii. Quod autem quartum exilium sui annum componit cum septimo Ludovici, sic accipiendum videtur, ut exilium suo imputet id tempus quo primum cum aliis detentus est sub finem anni 817. Alioqui sequenti tantum anno, post Pascha, gradu dejectus atque in exilium, hoc est, in monasterium relegatus est. Quo tempore Ludovici annis agebatur non septimus, sed octavus

Est propriis spoliatus aquis locus ille repertus,
 Qui rate seu ramis pervius ante fuit.
 Stantibus atque undis populus hinc inde stupebat,
 Aitens et plebem ad interiora vocat.
 Nemo ratem querit, nullus te navita pascit,
 Miranti populo sic stat aperta via.
 Et metus atque rei novitas intrare vetabat
 Primitus, et casum cepit abire metus.
 Incipit esse vetus nova res, intratur utrinque,
 Alterutram ripam plebs petit atque pecus.
 Pes vel eis siccus, modicum vel planta madescit,
 Dum populus gradions itque reditque frequens.
 Si olim tale vadum juvenis Laëndrus haberet,
 Non foret insignis tam tibi lucius Ero.
 Non ad piscandum quisquam fert rete vel hamum:
 Saltibus atque manu qui volet illud agit.
 Vir tumulandus erat ripa posterioris in agro,
 Flentibus evehitur per loca sicca suis.
 Illa sat urbs timuit, peteret ne se unda tamescens,
 Obrueretque simul compita, rura, domos.
 Saxa patent ignota polo, polus ipse patescit
 Saxia, cum propriam linqueret humor humum.
 Quo vada nulla dabas pediti ille, Sarta, dedisti
 Grande vadum caligas cum tæ saxa stupent.
 Sarta aliis vicibus hoc ipsum est passa duabus,
 Nec hoc nec procul hoc tempore, sive loco.
 Quis neget antequam Dominum meminisse tropæi,
 Quo fluvium scindit et Hierichonta quatit?
 A prima in quartam modus hic defluerat horant:
 Inde saxa repetit post coler unda vias.
 Nomina non ideo narrantium scripsimus istis,
 Sunt quoniam plures qui cecinere mihi.
 At si nosse rei vis, lector, tempora gestæ
 Accipe, promemus sub brevitate tibi.
 Septimus hic agitur decurrens lubricus annus,
 Quod, Ludovico, tibi regna paterna manent.
 Exsillii quartas, meritis non denique nostris,
 Volvitur infaustus tegor et ecce mel.
 Forsan nosse diem vis, hanc quoque disce, canemus,
 Ut res ambiguum possit habere nihil.
 Bis partem undenam solidi rota solis Aquari
 Scanderat, in sexta lunaque Piscis erat.
 Tale quid asseverant te flumen Idonea passum,
 Hac quod ab urbe fluens sat prope Sarta bibit.
 Quære locum ex aliis, dies tibi tempora dicam,
 Crastina præfatus res fuit ista rei.
 Hunc quoque defectam quod passa sit Angera dicunt,
 Sed locus atque dies sunt mihi nota minus.
 Nam grandi studio perquirimus ista, quod illi
 Qui narrant per me nosse futura volunt.
 Non id aperta canit, nec erit vox semper aperta:
 Tempore namque manent ista canenda suo.

VII.

DE PUGNA AVIUM IN TERRA TOLOSA.

Rebus et exemplis quedam bene nosse valemos:
 Cum non divinem, hæc scio res quid agat.
 Miraque sint per idem tempus cum plurima visa,
 * *Procul mantio*. Tolosani hujus episcopi notitiam uni Theodulfo debemus. Præter hunc enim locum, nulla ejus hactenus reperta est mentio.

A Hoc etiam visum est quod recitare paro.
 Quod mihi Gafrardus retulit, Pâschasius illi:
 Hic audita mihi, visa sed ille refert.
 Nempe Tolosani locus est rurisque Caturci
 Extimus, hoc finit pagus uterque loco.
 Illic campus inest, cujus sunt extrema sylvis
 Cincta, hominesque manent non satis inde procul.
 Quem volucres magno complerunt impete multæ,
 Planitie inque ejus multa resedit avis.
 Quas fluvius, quas nemus habet, quas squalida rura,
 Quæ scopulis nidos composuisse solent,
 Quis cibus est varius, cantus, color, atque volatus,
 Penna, unguis, rostrum, mos, locus, officium.
 Nam zephyri pars has, aquilonis vexerat illas,
 Partem et utramque putes signa habuisse sua.
 B Sederunt campis acies altrinsecus illis,
 Et spatium exstabat inter utrasque aliquid.
 Inter utramque aciem legatos ire putares,
 Qui pugnae aut pacis jura referre parent.
 Interea alterutro paucæ ex utraque volabant
 Parte, vices complent ista vel illa suas.
 Egerit illa nihil quod tunc legatio pacis
 Sorte patet, post hanc grandia bella cient.
 Utque diu Pœnos inter populumque Quiritam
 Currunt legati donec in arma ruant:
 Haud secus inter eas, postquam sat utrinque volatam,
 Vi qua quæque valet in fera bella ruunt.
 Ardent ad pugnam volucrum hinc inde mantio,
 Cumque ala ala coit, cumque cohorte cohors.
 Vis est militiæ diversa, sed una voluntas,
 O Quod major miles, vult quoque parvus idem.
 Nullum opus aut currus, nullum aut habet usus
 [æquorum,
 Usus abest chalybis, spicula nulla volant.
 Pro galea crista est, pro cuspidē rostra vel unguis,
 Et sua pro lituis carmina quæque sonant.
 Ala levis parmam, volucris fert pinnula sicam,
 Et thoracis habet pluma minuta locum.
 Jamque dies sextus conventus fluxerat injus:
 Certatim in bellum parte ab utraque ruunt.
 Inque vicem lauant se hinc morsibus, iectibus illinc
 Ingenti bellum surgit utrimque animo.
 Hinc Rutulos, illinc videas consurgere Teucros,
 Sævire et Martem parte ab utraque ferunt.
 D Glans cadit autumnō veluti de stipite quærna,
 Maturum et folium jam veniente gelu.
 Non aliter avium moriens exercitus illic
 Decidit, et magna strage replevit humum.
 Nam teres æstivis impletur ut area granis,
 Campus ita extincta sic ave plenus erat.
 A Borea in Boream veniens pars parva reversa est,
 Tota in utraque cohors parte perempta jacet.
 Res sonat ista, venit populus, factumque stupe-

[stant:]

Mirantur variæ membra jacentis avis.

Ipse Tolosana a presul quoque venit ab urbe
 Mantio, plebs rogat hæc ales an esca fiat.

Illicitis spretis licitas assumite, dixit,
Plaustra onerant avibus, in sua quisque redit.

VIII.

DE PUGNA AVIUM SIMILI SUPERIORI.

Tale quid hoc etiam patratum tempore nobis
Fama dedit velox multa per ora volans.
Qui Romam Romaque meant remeantque, canunt

[hoc :

Inter quos mulier hic bona testis inest,
Oratum hæc Turono Romam petit, inde reversa
Presbytero Arbaldo rem canit, ille mihi.
Denique circa Ararim pigrum, Rhodanumque rapa-

[eem,

Ut supra, volucrum pugna peracta fuit.
Quo rigidas inter cautes, densasque paludes.
Pauca patent planis obsita rura locis.
Illic, ut perhibent, venit genus omne volantum,
Quos Europa tuus nutrit opimus ager.
Pars sedet in scopulis, residet pars plana per arva,
Arboreis ramis pars quoque multa sedet.
Militiæ in geminam partem distincta juvenus
Utraque confictum pars meditatur hians.
Quattuor accipitres veniunt hinc, quattuor illinc,
Quattuor et totidem parte ab utraque capi.
Primo hi congressu perimunt se hinc inde vicissim,
Accipitrem accipiter, seu capus ipse capum.
Rostra instant rostris, configunt unguibus ungues,
Quo paria arma vehunt, hinc mage se perimunt.
Egit id Æmathiis populus Romanus in arvis,
Cum fera bella gerunt, hinc socer, inde gener.
Cum frater fratrem perimit, vel amicus amicum,
Quando pares aquilas et paria arma vehunt.
Nempe duæ volucres magnæ evasisse feruntur,
Quæ non pugrarunt : cætera turba jacet.
Utraque pars vincit, mulcet victoria neutram,
Utrumque oppletam strage reliquit humum.
Ut furor Annibalis complevit funere Cannas,
Funere sic avium hæc rura repleta manent.
Singula quis referat, quæ, quo, cur, quando, vel

[unde,

Monstrata hæc crebro tempore signa patent?
Quando erit illa dies, cum nostrum intrabis in hortum,
Atque leges nostras ungue libente rosas?
Et tua magna sitis mage seu mage crescere gliscet,
Dum quod semper amas carmine plenus eris?
Si qua istis fuerint, ut erunt, vitiosa camenis,
Parce precor, scriptor non mihi doctus inest.
Quæso tuum nobis fidum trans mitte ministrum,
Qui tua grata mihi perferat orsa. Vale.

IX.

MODONINI AD THEODULFUM EXSULEM.

Modoninus indignus episcopus Theodulfo suo.

Ludere nemo potest versu sine lege polito,
Nempe loqui recte nec valet arte carens.
Sed prius accipiter nec tentat vincere in armis,

* Ipse Severinus. Boetius. De causis exsilio Boetius ipse paucis in Consolatione sua. De iisdem, et de supplicio ejus, plura et eatenus inaudita vetus

A Quam instructus proprii hoc more parentis agat
Utiliter puer in primis non militat annis,
Digna sed expertus præmia tiro capit.
Non audet nam nauta ratem intrare absque parato
Tentans navigeras Tiphys in armis aquas.
Arte rudis cum sim, sic me quoque posse negabo
Respondere tuis versibus eximiis.

Vilis apud doctos namque est mea musa poetas :
Condere ob hoc nullum carmine nitor opus.

Sed me cunctantem compellit epistola vestra
Carmina jam numeris scribere disparibus.

Et molli durum nunc ceræ inducere ferrum
Cogor, et insueto texere verba modo.

Quin immo immodicus dicendum est rite libellus
Attulit en missus quod mihi vester opus.

B Audisti antiquos verbis ita ludere amicis,
Sæpe etiam didici hoc et ab ore tuo,

Musarum quod inops norit non antra poeta :
Sed dici de me hoc quoque jure potest.

Nonnulli affirmant etiam insanire poetas,
Carmina dum statuunt mente carere sua.

At nobis integra manet mens ipsa, nec audet
Longius amisso ordine abire suo.

Scandala sed propter vitanda nec appetit alta,
Contenta est modico nam moderata loco.

Fac, Theodulfe, meos versus adverte benigne,
Nec sint despecta carmina nostra tibi.

Nolo venenato nostra unquam dente lacesas,
Sed sint judicio carmina tuta tuo.

C Si qua meis fortasse, ut erunt, errata camoenis,
Cernuus hæc æquis respice quæso oculis.

Sæpe queror casum defendo insontis amici,
More fluunt lacrymæ amnis ab ore meo.

Sæpe tuam ingeminans luxi flens ipse ruinam
Proh dolor ! amisso præsul honore peris.

Exsiliu innocuus pateris pertriste sacerdos,
Inclutus expertus præsul enorme malum.

Nonnullis prodesse solet prudentia multa :
Læsus ab ingenio es pater ecce tuo.

Præcipue tua magna tibi sapientia soli
Obfuit, quod habes triste paravit onus.

Livor edax petit alta fremens, consternere tentans
Id quod ovans simplex pectore turba colit.

Nescis ob invidiam quod longos Naso labores
Pertulit, et patria pellitur ipse sua?

D * Ipse Severinus magna est dejectus ab urbe
Consul Romana clarus ab arce procul.

Magnus ab infesto est agitatus milite vates
Virgilius, propriis exspoliatus agris.

Vulnera sæva suo fertur sumpsisse tyranno
Seneca præcipuus, cæde Neronis obit.

Quid memorem ex nostris plures sudasse nefandum
Pro nostra exsiliu religione pia?

Qui magis a magno colitur pius ipse magistro,
Joannes dirum pertulit exsiliu.

Hilarius sensisti ergastula tu quoque dira,

auctor in Excerptis quæ pridem cum Ammiano Marcellino ex schedis nostris edita sunt ab Henrico Valecto V. C.

Missus in ignotum rege iubente locum.
 Claviger ipse Petrus nam, nec non et populorum
 Doctor erat Paulus carceris in gremio.
 Sed tamen hoc egit feritas inculta repugnans
 Gentilis, fidei namque inimica piæ.
 Addo etiam quod adhuc ruidis ecclesiasticus ordo,
 Informisque sua lege careret iners.
 Deposita jam pace frui feritate serena
 Debuit, et proprium jamque tenere modum.
 Culpa sacerdotum facit hoc, quod vilis habetur
 Ordo ministerii maximus ille sacri.
 Inter eos effectus nullus fidus habetur,
 Commendat sancto gratia quosque loco.
 Nemo gemit miserans alienæ incommoda vitæ,
 Pro fratris pulsans utilitate sui.
 Unusquisque studet terreno incumbere lucro,
 Sectatur fragiles deliciosus opes.
 Ex quorum me nolo putes numero tamen esse,
 Qui fucata levi pectore verba ferunt:
 Sed qui cessabo nunquam certare precando,
 Pro reditu vestro quique laboro libens.
 Ergo ego sollicito veteres tibi semper amicos,
 Proque tuis damnis ambitiosus ero.
 Hæc te nosse reor, quoniam cito spargitur orbe
 Fama celer toto, aulica dicta gerens.
 Sis quod ab infausta hac demum regione movendus,
 Cæsaris ad nitidum limen iturus item,
 Illius ante oculos venies, lætumque videbis
 Jam dudum vultum qui tibi tristis erat.
 Commissum scelus omne tibi dimittere mavult,
 Si peccasse tamen te memorare velis.
 Nam prodesse tibi confessio pura valebit,
 Si te voce probas criminis esse reum.
 Si te dissimulas de quo tibi crimine dicam
 Scire, nota pro quo huic [F. hic] situs ipse fores.

^a *Amissum rursus adire gradum.* Ut supra,
 Proh dolor! amisso, præsal, honore peris.

Depositi enim fuerant episcopi hujus conspirationis
 rei. Eginhardus Annal. an. 818: « Episcopus syno-
 dali decreto depositos monasteriis mancipari jus-
 sit. »

^b *Matfredum.* Com. tem, præcipuum tunc imperii
 ministrum sub Ludovico. Ad hunc enim spectat

A Elige sed quid ages, et quod tibi cunque videtur
 Consilium melius, mente teneto precor.
 Sed mihimet melius visum est, ut sponte fatetur
 Quodque negari ullo non valet ingenio.
 Nullo alio superare modo puto principis iram
 Posse, probes nisi te criminis esse reum.
 Promittit, si te peccasse fateberis ipse,
 Consilium Cæsar dedere velle tibi.
 Nam tibi promittit veniet quod pristina virtus,
^a Amissum ut possis rursus adire gradum.
 Nescio frater amans, mage quid tibi scribere possim,
 Cum sint hæc tota non tibi nota minus.
 Luce mihi magna tu solis charior exstas,
 Nil fateor quod amem te mage mundus habet.
^b *Matfredum crebris appellat epistola dictis,*
B Lectaque sunt vestra verba frequenter ei.
 Ille valet lapsis optatam adhibere medelam,
 Naufragioque pium ferre patrocinium.
 Flebilis exhausto resonat vix carmine Musa,
 Dicere quid possit nil habet illa magis.
 Sed mandare aliquid dubitaret epistola vestra
 Mirabar vestri cur mihi servitii.
 Nullum unquam obsequium tibi nam mihi crede ne-
 [gabo,

Sed quodcumque jubes ipse libenter ago.

Idcirco hunc nostrum missum direximus ad te,
 Quæcunque ut mandas ille mihi referat.

Quique procul dubio satis est, ut credo, fidelis,
 Cujus ab ore mea currere verba vides.

C Ipse tibi quæcunque roges sine fraude recenset;
 Absque dolo nostra cuncta vice expedit.
 Imber habet liquidas quot guttas, flumina pisces,
 Emittit frondes quot nemus omne virens,
 Area grana solet quot habere æstate, salutes
 Tot tibi mitto, vale semper ubique, Pater.

Agobardi epistola cui titulus, *Virorum præstantis-
 simo atque illustrissimo Matfredo,* ex qua intelligere
 est quanta ejus esset apud imperatorem auctoritas
 et gratia. Quanta vero ejusdem postea in illum per-
 fidia fuerit, docuit duplex filiorum, Pippini primum,
 deinde Lotharii, adversus patrem conjuratio, in qua
 utraque inter præcipuos inceptores a Thegano et aliis
 numeratur hic Matfredus.

LIBER QUINTUS.

I.

CONSOLATIO DE OBITU CUJUSDAM FRATRIS.

Si nova nunc fierent tantarum exordia rerum,
 Jam novus usus eis nunc adhibendus erat.
 Sed quia trita rei jam dudum est semita tantæ,
 Erga hanc majorum prisca tenenda via est.
 Mundus ab usque chao varius hoc ordine cœpit,
 Et consummandus hac quoque sorte manet.
 Florigeræ sedis habitator maximus Adam

^a *Rex nomine justus.* Melchisedech, cujus nomen
 justitiæ regem sonat. Ex eorum ergo sententia lo-

D Sustulit hujusce conditionis onus.

Ignibus æthereis quanquam Abel hostia capta est.

Fraternos ictus hic moriendo tulit.

Aspera quanquam Enoch sibi mors miretur adem-
 [ptum,

Quamvis sera, illum est appetitura tamen.

Mortuus est Noe, spes orbis, pater atque secundus.

Qui vixit multas inclytus inter aquas.

Sem quoque, mutato ^a rex est qui nomine justus,

quitur, cui cum Hebræis Sem ipsum Noe filium
 fuisse censuerunt.

• Verique oblator rite sacrificii.
 Ignis Achæmenii vincens incendia, victus
 Mortuus est Abraham, norma decus fidel.
 Atque Isaac sanctus, sterilis de matre creatus,
 Inque typo oblatas rex bone Christe tuo.
 Nec minus et Jacob, Domini luctamine dignus
 Qui patris atque Dei sit benedictus ope.
 Nobilis atque ejus proles, magnusque senatus,
 Quorum Ingens Joseph gloria justus erat.
 Post mala quæ pendit, pro quis bona plura rependit.
 Extremum moriens clausit et ipse diem.
 Lot Sodomam vitans mortem vitare nequivit,
 Tutum et sulphureis ignibus illa vorat.
 Mortuus Moyses, quò non fuit aptior alter
 Legem ferre Dei, colloquioque frul.
 Saericola et frater, redimittus murice et auro,
 Cui frons et sanctum sancta vehebat onus,
 Nun sacra seu proles, pollens Jordanis ad amnem,
 Partitur populo qui pia rura pio.
 Aspera iudiciis non est incognita sors hæc,
 Quorum actu populus liber ab hoste fuit.
 Nec fuit eximius Samuel hoc fenore liber,
 Qui cluit a puero dogmate, lege, fide.
 Mortuus est David qui stravit cæde Goliath,
 Comptus regno, armis, carminibusque sacris,
 Et Salomon sapiens, sancti constructor asyli,
 Post decus immensum, divitiis atque opes.
 Necnon et regum et vatum pius ordo priorum,
 Post scepra et verbi femina sancta Dei.
 Pontifices celebres, et vatum summus Isaias,
 Post sancta oracla hanc arripuere viam.
 Tu Pharii regis Josias tela tulisti,
 Qui cultu in Domini, proh dolor! aptus eras.
 Vectus et Elias quamvis conscendit ad alta,
 Mors dilata illi, non sit adempta tamen.
 Mortuus Elisei quamvis ex osse resurgat,
 Mortuus hic surgit, mortuus ille jacet.
 Ne moriatur habet Jonas vitale sepulcrum,
 Quam surgens vincit, mortem obeundo subit.
 Tangere quemque truces sanctum timuere leones,
 Appetere hunc mortis non timet atra dies.
 Igne sacræ fidei pueri exstinxere caminum,
 Sed lethi nequeunt exsuperare rogam.
 Ezechiel moritur post visum sedis heriliis,
 Postque arcana Dei mystica plura videt.
 Jusque sacerdotii retinens cum prole beatam
 Esdras, qui templum restruit-ornat, amat.
 Et Hierusalis instaurantes mœnia sanctæ,
 Zorobabel justus, Neemasque pius.

• Veri oblator sacrificii. Quia panem et vinum
 offerens, typum gessit oblationis Christi, ejusque
 mensæ, in qua sub panis et vini figura ejus carne
 paschamur, et sanguine potamur. Titulus altaris
 Lugduni ab Agobardo positi :

Hæc Christi mensa est, hic cœlica sumitur esca,
 Hic bibitur roseus agni cruore latex.
 Utitur his dapibus Christi plebs, quem ordine miro
 Umla cruor, corpus, diluit, emit, alit.
 Antistes opus hoc Agobardus supplice voto
 Protulit, et Christo rite sacrandò dedit.
 Argentum rutilo certatim ubi fulgurat auro.
 Marmore cum vario picta cupressus olet.

▲ Atque instaurantæ texunt qui oracula gentis,
 Zacharias vates, Aggeus atque sacar,
 Esther, et exsuperans Aman Mardocheus iniquum,
 Israelitarum qui populum eripiunt.
 Casibus horrendis Raphael Tobinque nrumque
 Eximit, haudquaquam mortis ab ore tamen
 Incestos Judith compescuit ense furoras,
 Te non compescit mortis iniqua lues.
 Zacharias et anus superant facunda querelas.
 Non superant ictus mora sed acerba tuos.
 Nec homo cœlestis, terrenusque angelus, aptans
 Promptus iter Domino, hac sorte alienus inest.
 Sed fera mora quid agos, alii trux, improba, sacra,
 Cum vitæ auctorem pernicioza pelis?
 Qui te morte sua pressit, curvavit, abegit,

• Et vias surgens qui patefecit iter :
 Auctoremque tuum tenebrosa in tartara merait,
 Mentibus exemptum collegiisque piis.
 Petrus apostolici princeps venerandus honoris,
 Quo bene clavigero cœlica regna patent.
 Dogmate, Paule, viges penetrans secreta polorum,
 Quæta ingens exornat pœna, labor, studium.
 Pectore de Domini dat pocula sumpta Joannes,
 Quæta pia virginitas, ejus et ornat amor.
 Fulget apostolicus sublimis et inclutus ordo,
 Cum doctis sociis discipulisque suis.
 Martyrum et insignis splendens lampade cœtus.
 Turbaque confestrix, virginæque chorus.
 Quamvis celsæ animæ, mortali stirpe creati
 Debita persolvunt mors inamata tibi.

• Nômina difficile est cunctorum posse referri,
 Qui sunt, qui fuerint, quos fore det Dominus.
 Sicut meriti cujuscunque, horum nullus ab ævo
 Hac tamen immunis conditione manet.
 Denique rex magnus David sanctusque propheta
 Afflatus sancto carmine cautat ita.
 Est quis homo vivens, qui te non pessima rerum
 Mors trahat, et visu possit abesse tuo?
 Eruet aut animam propriam quis manibus iniis,
 Illorum et sæva quit caruisse manu?
 Mos hic ab usque chao mortalia germina pressit,
 Atque sua mundum lege subegit atrox.
 Conditionis enim hujusce debita solvit
 Frater, pro cujus carmina morte damus.

II.

DE 7 SEPTEM VITIIS CAPITALIBUS.

(c Desunt plurima.)

Contriti et cordis sacra parare Deo.

Et in corporali pallula.

Convivis Christi cœlestis mensa paratur,
 Sumitur hic vivus divino munere panis,
 Mixta etiam bibitur ægal cum sanguine lymphæ,
 Sic nos uada lavat, redimit cruor, et caro pascit.

• De septem vitiis capitalibus. Acephalo poemati
 quis titulus fuerit necimus, nos temere hunc indi-
 di mus, tum ne nullus esset, tum quod ab argumento
 reipsa non abhorret. De his enim septem, ut vocat,
 claudibus disserit.

• Desunt plurima. Hiatus hic defectum notat qua-

— Tristitia hæc ratione viget, hæc lege tenetur,
Mentibus hæc sanctis gaudia magna parat.
Felices, inquit Dominus rex, qui modo stetit,
Egregius vobis post quia risus erit.
Cor sapientis ubi sapiens moestissima dixit
Res est, et stulti sunt ubi læta quidem.
Nempe ait et miseri venerandus Apostolus este,
Et vestris sedeat plangere flere animis.
Suscipiat luctus risus et gaudia mæror
Vestra, sed hæc satagens dogmata sancta dabat.
Omnia quis propriis poterit describere chartis,
Quæ de hac re sparsim pagina sancta canit?
Altera, quam gignit furor et confusio mentis,
Segnitieque nocens nil rationis habens.
Non animum hæc purgat, sed iniquo turbine turbat:
Quem turbare valet, emaculare nequit:
Hanc fovet anxietas, hanc desperatio gignit,
Deque sui nigri flumine lactis alit.
Tertius horrenda exoritur modus improbus ira:
Gignere quin etiam damna caduca solent.
Cum desiderio est mens aut percussa timore,
Carpitur aut cæco desidiosa rogo:
Est plerumque suo sic excæcata furore,
Ut sit quid dicat nescia, vel quid agat.
Est et ei sine clade dolor, sine nomine mæror,
Intima sed cordis nubilus error habet.
Hanc modo somnus habet, modo tardâ silentiâ
[prensant
Ambulat et stertit, murmurat atque tacet.
Somniat hic oculis residens ignavus apertis,
Nilque loquens sese dicere multa putat.
Actus hebes secessus iners, oblitvia pigra
Sunt, et nil fixum mente vel ore vehit.
Ut ratis in pelago, cui non est navita, certâ
Ad loca nulla volat, sed vaga oberrat aquas.
Sic mens tristitiæ ignava caligine pressa,
Per pelagus sensus itque reditque sui.
Colloquiis fratrum crebris hæc noxa fatiscit,
Orandi assiduum hanc quoque pellit opus.
Et fugat eloquium, fugat hanc et lectio sancta,
Sudum hujus jubaris nubs tenebrosa fugit.
Marcida non vitii perstabunt lædia tanti,
Virtutum si harum sunt agitata manu.

ternionis unius, qui ad nos non pervenit (*). In eo, ut comperi, principem locum tenebat vulgatum carmen de Phœnice,

Est locus in primo felix Oriente, etc.

ita ut hujus auctorem qui ignorabatur, Theodulfum deinceps laudare liceat.

(* Qui Theodulfi episcopi Aurelianensis Opera publici juris fecit Jacobus Sirmondus, societas Jesu presbyter eruditus, sex ipsius Carminum libros edidit, in quorum libro v, qui est de septem vitiiis capitalibus, plurima in illo sane desiderantur, maximo occurrente hiatus, sed aliquantulum repleti potest his versibus, qui ad illud carmen pertinere videntur. MANTEN., *Thesaur. anecq.*, tom. V, pag. 100.

Qui cupis esse bonus, qui vitam queris honestam.
Dilige munditiam corporis atque animas.
Munda domus mundi Dominum retinere valebit:
Nam tali semper hospite sospes erit.

A Ignibus ut cære, glacies ut solis liquescunt,
Igne liquor modicus, ut perit amne rogos.
Desidis haud aliter labefacta pericula morbi
Tabescent penitus vi perimente pia.
Si mentem ratio vegetet, componat, et ornet,
Mox vitiorum inient larvea monstra fugam.
Corporis in membris hebes est substantia nostra,
In ratione viget, est ubi imago Dei.
Ira furens sequitur spumanti fervida rictu,
Luminaque intorquet felle cruenta tetro.
Impia cui dirum tribuit Bellona flagellum,
Quo mentes hominum in iurgia sæva movet.
Atque lacessitis sociis hinc inde ministrat
Arma, quibus perimat pacis amara bonum.
Quis inolescat atrox scelus, et discordia crescat,
B Et male fraternus oppetat almus amor.
Sæva quibus dentur vitiiis alimenta cruentis,
Et eluat omne nefas cum legione sua.
Et virtutum eadem cuneus veniente fatiscat,
Et præcepta stant irrita sancta Dei.
Quæ nisi pacatæ nequeunt insidere menti,
Haudquaquam esse valent est furor ater ubi.
Lex videt iratum, hanc cernere negligit ipse,
Vult illa ulcisci, nec cæcus oberrat iners.
Hac abeunt veniente modestia, pax, pietasque,
Omne hæc præcipit mentis ab arce bonum.
Ut maris atra movent ventorum prællia fluctus,
Nec tranquilla ejus esse elementa sinunt.
Aut nemus ut placidum Zephyro turbatur et Euro,
Atque arbusta sonant, robora pulsa ruunt.
C Haud secus ira movet humanas perfida mentes,
Esse nec infelix corda quieta sinit.
Illius in præceps mentes insaniam ducit,
Nec patitur proprium has retinere statum.
Amputat et sensus, phreneses imitata cerebri,
Quid gerat aut dicat nosse maligna vetat.
Hinc livor ora tegit, tremor hinc et concutit artus,
Lumina Gorgoneo ævius igne micant.
Ore fremit manibusque ferit, furit impete grandi,
Omnia quæ gessit nec meminisse valet.
Jungitur Eumenidum stygiis male sana choreis,
Et Phlegetontæis effera virginibus.
Cælicolis aliena choris, ubi principe Christo

Cernitur Omnipotens a mundo corde beatis,
Cernere sordiduli non meruere Deum.
Luxuriam fugito, si vis con-cendere celsa,
Nam petit inferna luxuriosus homo.
Luxuria proceres multos detraxit ad ignem
Proh dolor! et minimos semper ad ima trahit.
Luxuria protervus sensus detrahit acumen,
Inficit et mentem, sauciat atque gravat.
Divitias animi pariter detexit ut aurum,
Enervat vires, sordidat at quo premit.
Semper amat miseris piceas demergere flammis,
Semper amat socis subdere demonibus.
Ergo cave prudens nocturna libidinibus arida,
Scilicet ingluviem musicæque lueni.
Crapula cum bibuli crassam repleverit alvum;
Ad joca sordidulam luxuriosa trahit.
Semper amat risus, semper c' ispare rachinnos,
Semper luxuriam v. nter obesus amat.
Ardua regna patris ventris inxterentur habent.
Ne stomachi currens frena remissa cadas.
Si vis ergo post, fratres, con-cendere regna,
Dilige munditiam corporis atque animas.

Incluta pro meritis præmia miles habet.
 Pax ubi regnat ovans, amor inclutus, ordo beatus,
 Emicat ætheriis arx ubi sancta tholis.
 Est etiam interdum zelus, qui dicitur ira
 Provida, pro recti quando adhibetur ope
 Per quam constanter vitiiis obsistitur atris,
 Ejus et instinctu res mala pulsa fugit.
 Estque favere malum vitiiis, obsistere dignum,
 Hæc fugat iratus, desidiosus alit.
 Si tamen iratus cupit emendabilis ut sit
 Is qui corrigitur, hæc manet ira levis.
 At bona si lædent, delectant pessima quæque,
 Est hæc ira gravis, res et acerba nimis.
 Mergit in hæc odii cœnosa barathra maligni,
 Quod ducit miseris ad Stygis ima viros.
 Est namque ira odium, quando inveterata senescit,
 Deque malo in pejus discit abire malum.
 Cernis, ait Dominus, festucam in lumine fratris,
 Inque trabem proprio negligis aspicere.
 Ira levis festuca, trabes odium exstat inorme,
 Hæc cito transcurrit, id remorando gravat.
 Illa sonat leviter, tacito illud corde gravescit,
 Illa cupit plagas, illud et exitium.
 Iram animi levitas, odium creat illa malignum,
 Carduus herba prius postmodo spina gravis.
 De sermone levi exoritur grave crimen et atrum,
 Ovo ita de tereti sit basiliscus atrox.
 Sic nutrita diu rerum mala semina lædunt,
 Exstirpata nocent protinus orta nihil.
 Si sit amor fratrum, sævam non itur ad iram,
 Hæc si defuerit, nulla manent odia.
 Temperat æquanimis vitium hoc rationis honestas,
 Æqui amor illius conterit ora caput.
 Hocque modesta scelus perimit patientia dirum,
 Quæ est tutela boni, perniciesque mali.
 Virtutum genitrix, nutrix, defensio, solers
 Adversa hæc inter has juvat atque fovet.
 Frangere quæ novit vitiorum spicula sæva,
 Atque suis horum arma pavenda terit.
 Parma fides, thorax spes, cui dilectio cassis
 Est, quibus illisi mucro perit chalybis.
 Qui impactus resilire solet, acieque retusa,
 In partes ferus et frustra minuta jacet.
 Cui major quo ictus, major fractura patescit
 Longius et sparsim frustra caduca volant.
 Postquam amisit homo immortalis gaudia vitæ,
 Cepit et hunc miseræ mortis acerba lues,
 Donec ad antiquæ redeat primordia vitæ,
 Semper et est nobis hinc labor, inde timor.
 Quo nos alma tuæ refovent patientia vires,
 Atque tuis armis tuta caterva sumus.
 Incluta hæc sanctis tribuit solatia cunctis,
 Quis ut tuti essent urbs veneranda fuit.
 Quos numerare vetat brevitatis en istius odæ,
 Qui patienter opes promeruerit poli.
 E quibus unus erat comes huic fidissimus Iob,
 Hæserat atque illi vis ea fida comes.
 Virtutes in eo viguere, et copia rerum,
 Pollebatque cluens omnibus ille bonis.

A Prole, domo, pecudum servorumque agmine felix,
 Atque quod his magis est jure, timore Dei.
 Invidus armat in hunc sua spicula comminus hostia,
 Et murum mentis machina magna ferit.
 Temporis in puncto cunctis spoliatus adeptis,
 Destitit et dominus, destitit esse pater.
 Prosperitas fugit hunc, fugiunt pia dona salutis,
 Quod ferat, aut habeat, nil nisi morbus inest.
 Pro famulis vermes, pro rebus tabo remansit,
 Pro sobole steruus, proque peplo sanies.
 Hinc tormenta premunt, ferit os hunc conjugis illine
 Ejus amicorum spicula murus habet
 O memor antiqui sceleris, per conjugis os tu
 Rebare, ut primum, hunc vincere posse virum.
 Sed juvat hunc ratio, juvat et patientia mater,
 B Quis bene mens ejus tuta duabus erat.
 Prospera quem justum, patientem adversa tulere,
 Hinc bona componit, destruit inde mala.
 Cui ratio galeam præbet, patientia parmam,
 Quis labefactatus sit furor ira tuus.
 Hæc sequitur vitia scelerata superbia mater,
 Et regina mali, dux et origo doli.
 Quæ quamquam vitiiis cunctis alimenta ministret,
 Quod peccare valet hac sine nullus homo :
 In geminum duplicata tamen consurgit hiulcum,
 Atque biceps formas res habet una duas.
 Prima manet probrosus aperta superbia morbus,
 Altera ventosæ laudis inane scelus.
 Seu soror est ejus, seu neptis, filia sive,
 Trux natura tamen una duabus inest,
 C Gloria vana tibi quadruplex jactantia gliscit,
 Quatuor et plagis percutis atra plaga.
 Sunt quibus est donum, sed danti nescia turba
 Detrectant grates reddere rite Deo.
 Et sunt qui sibimet meritorum insignia fingunt,
 Atque illis tribuunt non sua dona Deo.
 Ast alii donum nec habent, nec habere valebunt,
 Sed tumido sese corde habere putant.
 Nulla reor homini est major jactantia, quam qui
 Se solum quiddam posse vel esse putat.
 Angelus inde ruit, quoniam se solius unum
 Esse potestatis est ratus et jubaris,
 Proque polo sudo tetrum est mercatus Avernum,
 Exter et angelico est factus honore miser.
 Scinditur in partes inflata superbia ternans,
 D Sicque triceps trino Cerberus ore vorat.
 Denique prima in eis quibus est transgressio legis,
 Quam dum quis temnit, jure superbus inest.
 Linquntur et toties, quoties obsistitur illi,
 Tunc peccat quis cum quod vetat illa facit.
 Idcirco initium peccati lex canit illam,
 Linqnere jussa Dei hac quod sine nemo valet.
 Quæ jubet ergo fiant, vetat et quæ exotica sunt
 Lex pia, tunc procul est omne opus honorificum.
 Porro alii affectant socios contemnere cunctos,
 Et quod habent, solos semet habere putant.
 Estque secunda horum, legis custodia quorum
 Protinus inflari corda superba facis.
 Unde forent humiles, certant inde esse superbi,

205 Mercanturque bono munere grande ma.um.
 Hoc Phariseæ sacri facis in testudine templi,
 Me miserum, plures hoc modo prorsus agunt.
 Ut gaza tuta manet docto custode reposita,
 210 Servat mens humilis sic opus omne bonum.
 Tertia pars horum, quibus est inflatio morum,
 Quos tumor elatæ mentis ad alta levat.
 215 Subdier imperio qui dedignantur honesto,
 Spernere majorum et dicta vel acta student.
 Et quia discipuli probitatis inesse recusant,
 220 Idcirco erroris turba magistra fiunt.
 Nosseque quæ ignorant nequeunt, quia posse pu-
 [tant se.

Sic male præcipites mens vaga fallit eos.
 Namque unus cunctis exstat modus iste superbis,
 Se pretii ut magni semper inesse putent.
 225 Fraternis nunquam assensum præbere loquelis,
 Omnibus et reri se meliora loqui
 Sensibus ingenisque suis non ullius uti,
 Spernere consilii seu melioris opem.
 Falsaque ferre suis laudum præconia rebus,
 230 Despicere alterius dicta vel acta simul.
 Despectis paribus, minimis, majoribus, atque
 Jam sibi sive suis nil sociale putant.
 Nil placida ratione gerunt, sic avia curva
 Carpentem rectam deseruere viam.
 235 Sed medicina Dei morbos excludit iniquos,
 Et facit ut redeat officiosa salus.
 Dum timet ergo animus virtutum luce carere,
 Et vitiorum ægre nube nigrante tegi :
 Pellitur extemplo tuus o jactantia morbus,
 240 Nonque animum illectum gloria vana linit.
 Morbida seuve abicit metus et contagia pestis,
 Sic sordes ædis aspera scopa abigit.
 Teque superba lues, furor et ventose, repellit
 Exemplum humilis regis, et ejus amor.
 245 Et metus angelicæ cœlesti ex arce ruina,
 Unde miser præceps corde tumente ruit.
 Ille superba loquens, de cœlo in tartara mersus,
 Horridus est dæmon, qui angelus ante fuit.
 At Dominus humilis veniens ex ætheris arce,
 250 Agmina cœlicolis terrea consociat.
 Terreat ergo hominum genus illius atra ruina,
 Mulceat ascensus et redimentis heri.
 Mens elata cadit hominis, prostrata resurgit,
 Quo mage juncta solo, sic mage juncta polo.
 255 Descendendo subit, patitur scandendo ruinam,
 Per numeros et eunt cuncta gradusque suos.
 Omnia judicio sunt dispensanda superno,
 Quod premit elatos, erigit et humiles.
 Quæ per prata parum vitiorum Musa measti.
 260 In tepidi libri sistito sine gradum.
 Gladibus his septem totum vastaverat orbem,
 Hisque triumphator totius orbis erat.
 His genus humanum vitiis ferus hostis habeba
 Captivum, his armis subdideratque sibi.
 Perculit et primum probrosus ut ille parentem,
 Illius in totum sic movet arma genus.
 * *Quarte libelle.* Partem hanè operis sui Theo-

A Et quibus hunc armis scelerata mente subegit,
 His sibi progeniem subdere certat atrox.
 Est gula namque vorax, sequitur hanc mœchia
 [turpis,

Fraus et avaritiæ, seu scelus invidia,
 265 Tristitia hinc segnis, furiosæ morbus et iræ,
 Duxque harum his superest inde superba lues.
 Arma sed hæc posuit Deus his contraria larvis,
 Harum adnulletur quis sapienter opus.
 Sic adhibet sapiens medicus contraria morbia
 270 Arma e diverso, detur ut alma salus.
 Frigida componens calidis humentia siccis,
 Mollia cum duris, lenibus hirta etiam.
 Sancta gulæ ingluviem superant jejunia fœdam,
 Quæ mortale genus afficit, artat, agit.

B Virgo pudicitia, specioso compta decore,
 Exstinguit flammam, tetra libido, tuas.
 Vincit avaritiam felix operatio dandi,
 Dextera larga gerit cum pietatis opus.
 Invidiam superat Domini, et dilectio fratrum,
 275 Hujus et actu ejus omne fatiscit opus.
 Tristitiamque fugat fraterna locutio segnem,
 Orandi et studium, lectio sive sacra.
 At secunda iram frangit patientia diram
 Lenis, et illius spicula sæva terit.

Frangitur exemplis inflata superbia Christi,
 Hancque metus pœnæ solvit, et almus amor
 Sic medicus hic per contraria sæpe medetur,
 Fert et ab oppositis sæpe salutis opem.
 Sæpe etiam per res similes conferre medelam

C Vulneribus hujus assolet alma manus.
 Longaque dat longis, adhibetque rotunda rotundis
 Emplastra, et modulo vulneris aptat ea.

† Ligno mors subit, redit et vita incluta ligno,
 280 Illam gustus agit, hanc crucis altus honos.
 Virgo vetus mortem, retulit nova virgo salutem,
 Hæc suadendo virum, hæc generando Deum.
 Prisca virago viro lethum fert, at nova Christum
 Vivere discipulis nuntiat ecce piis.
 Angue loquente subit morbus, pendente fatiscit,
 285 Hoc squamosus atrox, æreus illud agit.
 Escæ dedit mortem, vitam concedit et escæ :
 Tunc dabat Eva nocens, das modo Christe potens.
 Virga abit in colubrum, redit hinc in virgæ mem-
 [bra :

D Christus it in mortem, vivus et inde redit.
 Virga potestatem signat, mortemque chelydrus :
 Hinc bene succedunt ista vel illa sibi.
 Dividit illa solum, peragit seu signa pavenda,
 Quam retines legis inclute Mose typo.
 Convenit et mortis queat ut gestare figuram
 290 Serpens, quod per eum mors maledicta subit.
 Quæ per prata parum vitiorum Musa measti,
 Tempus adest, isto sistito sine gradum.

III.

PARENESIS AD EPISCOPOS.

* *Quarte libelle* tribus jam nunc succede peractis,
 Prævius et fratrum quo vocat ordo subi.
 dulfus in quatuor libellos diviserat, quorum singuli

Famina qui multis, qui dat vestigia claudis,
 Qui his tulit auxillum, hic tibi posce ferat.
 His generale fuit fundendum dogma per omnes,
 Ast opus istud erit jam speciale tibi.
 Primus habet sanctæ quædam documenta fidel,
 Resque quibus notus est pius ejus apex.
 Quo sit habenda modo breviter canit ipsa secundus,
 Quæ loca sint reproblis, quæve parata piis.
 Tertius horrenda bellum cum gente gerendum
 Edocet, et socios qua valet armat ope.
 Fundamen fidel, fabricæ incrementa salubris,
 Hi bene componunt, dant pla jura loco.
 Obsistunt vitilis, cives virtutibus armant,
 Componuntque urbem milite, lege, fidé.
 Ipse sacerdotes ad mœnia nostra vocato,
 Horumque obsequil sit tibi cura pii.
 Horum te primum genibus prostrare memento,
 Ut benedicaris cernuus inde roga.
 Cum fueris sanctis manibus, gremiisque receptas,
 Oribus et collis oscula ferre para.
 Oscula cum dederint, supplex tamen oscula sume,
 Teque locutorum scilicet esse cane.
 At tibi cum fuerit concessa licentia fandi,
 Excusa auctorem, qua potes, usque tuum.
 Quod rem congressus non sim temerarius istam,
 Mens nec præsumptrix cogat ad istud opus.
 Nec me præsulibus doctorem præfero sanctis,
 Quorum vita mihi norma salutis inest.
 Parva sed ^a in magna cum sim Levitide turba
 Pars, placet ut patres qua queo sorte juvem.
 Quique pio cupio, soleo, vel debeo voto,
 His servire humilis, hisque favere libens.
 Ut bene sella solo emineat, pulvillus et illi,
 Est cura ut votis sit patris apta satis.
 Linea crusque pedesque tegant talaria ut apto,
 Qui super addatur campagus ipse decens.
 Fundere aquam palmis, mantilia ferre studemus
 Impexo, tunicis insita longa damus.
 Candida ut extensis niteat dalmatica rugis,
 Fimbria neve erret huic sine lege levis.
 Pallia ut ornate, chlamys ut bene pendeat ipsa
 Certo, manusque caput sedula comit ei.
 Est labor et digitis, si quæ sint, tollere sordes,
 Plantis ac toto subnitidare patrem.
 Lumine de accenso si cera aut humor olivi
 Desluit, hæc digitis veste fugantur item.
 Occupat et faciem si sudor, tergimus illam,
 Si pulvis vestes, excutiendus erit.
 Frigus ut abcedat, substramus pallia plantis:
 Fervorem falsi flaminis aura fugat.
 Tentet, ait Dominus, si cæcus ducere cæcum,
 Corruet in foveam lapsus uterque simul.
 Pravus et indoctus, cum sit prohibendus uterque,
 Hic, quod iniqua gerit, hic quia sancta tacet.

quid continerent initio quarti nunc explicat. Ex his quatuor primi duo desiderantur cum parte tertii. Tertii enim pars altera, opinor, ea est quæ de conflictu vitiorum proxime antecessit. Cæterum cum in veteri codice nulla usquam in cæteris librorum esset distinctio, in sex ipsi libros poemata omnia di-

A Adsolet ambabus constringi pedibus unus
 Rector, si rector jure vocandus erit.
 Qui nocet exemplo, qui non juvat arte docendi,
 Quo nequit aut sua mens, aut aliena regi.
 Improbat indoctos his verbis sanctus Esaias
 Rectores, Domini verba sacrala canens.
 Pastores ipsi non te, prudentia, norunt,
 Sed speculatorum concio lucis egens.
 Cæcaque quos graviter premit ignorantia cunctos,
 Turbaque latrandi est viribus orba canum.
 Heu facinus, heu grande nefas, cum norma salutis
 Qui fore debuerat, sit via duxque mali.
 Ipsius exemplo quotquot periere, malignis
 Pro cunctis pœnas, ut reor, ipse dabit.
 Sontior hic fure est, prædone et sontior atro,
B Hic quia plus rebus, mentibus ipse nocet.
 Externas hic tollit opes, hic iatima vastat,
 Namque animam carni quis super esse neget?
 Est etiam qui recta docet, sed iniqua gerendo
 Destruit hoc actu, quod struit oris ope.
 Hic se perverso demens jaculatur ab actu,
 Dum mala quæ gestis perpetrat, ore ferit.
 Hic aliis prolest, sibimet prodesse recusat,
 Atque aliis vivens mortuus ipse sibi est.
 Hic monet esse alios, sibi sit sine mente, sed inde
 Cerea lux aliis, sis cinis ipse tibi.
 Est etiam gravis illo modus, quo pelleri probra
 Rite valet nullus, dummodo probra gerit.
 Qua rogo sorte queat sordens abstergere sordes
 Evigilare alios quem sopor altus habet?
C Quæve jacens facies studeat relevare jacentes,
 Aut curare parat vulnera vulnus habens?
 Cessat ab ingluvie præsul compescere ventris
 Plebes, si dapibus pressus et ipse jacet.
 Haud vetat hic vinum, si sese ingurgitet illo,
 Ebrius haud populo sobrius esto canet.
 Non vitia spernenda monet quibus ipse gravatur
 Virtutumque expers non iter aptat eis.
 Compos avaritiæ non ejus voce fatiscit.
 Quem ligat istius pestis adunca manus.
 Non odii poterit mordaces solvere nodos,
 Cujus mens odii monstra nefanda gerit.
 Plebem tranquilla nequit hic componere pace,
 Qui nulla plebi pace ligatus inest.
 Aut iræ stimulos quibus armis frangere quibit,
D Lurida quem prædam fecerit ira suam?
 An sedeat vacuum quem vana superbia ventum
 Perflat, si tensus flatibus ejus eat?
 Quoove modo poterit contemptum suadere mundi?
 Hunc nisi contemnit, temptitur iste monens.
 Quem favor humanus docuit mulcere potentes,
 Quando hic iudicibus jura tenere canet?
 Aut dicet miseros pietatis lege tuendos,
 Hos si quaque valet sorte gravare gravat?
 gessimus. Titulum etiam huic opusculo, quo carebat, de nostro adjecimus.

^a In levitide turba. Diaconum se duntaxat, cum hæc scriberet, aut inferioris gradus clericum fuisse significat. Ideoque excusat quod officii sui admonere audeat episcopos.

Quem levat aërfo pendens jactantia fune,
 Fertque in deterius ambitiosa lues,
 Vivere jactantem jactans haud ille coercoet,
 Nec cuidam dicet ambitione care.
 Qua sorte examen magnum canet iste timendum,
 Me miserum, quod non forsitan iste timet?
 Cujus lingua operis proprii est frenata lupatis,
 Probra aliena tacet, ne ferat aures sua.
 Hic bona non suadet, quæ non fortasse peregit,
 Et mala non prohibet, quæ miser ipse gerit,
 Non ego, pontificum dum vitam scribo malorum,
 Aut decus ipse plis, aut mea Musa tibi.
 Pulchra nec urticis exturo lilia scabris,
 Nec segetes dumis trux paliore tuis.
 Mollibus in pratis misceantur mollia duris,
 Noxia cum nitidis semina gestat ager.
 Hortus aromaticis redolens pulcherrimus herbis,
 Gestat nidorem sæpe cuncta tuum.
 Nam mala mista bonis, bona pravis, ire per ævum
 Quis neget, aut dubitans diffateatur homo?
 Namque revellendum vitioso semine puram
 Crescere messis herus tempus in usque jubet,
 Christi in ovile manent agnoscunt cum lenibus hædi,
 Expectatque pios dextra, sinistra reos.
 Mystica permistos ceperunt tertia pisces:
 Pars bona lecta viget, pars mala jacta perit.
 Ecclesie quod ager, quod ovile et retia gestant,
 Cur non gestabit carminis hujus opus?
 Aut cur multorum non certet pingere mores,
 Cunctorum mores emaculare parans?
 Illius insignis radiabat lumine vestis,
 Blanditiasque hominum visibus illa dabat.
 At tibi virtutum dent ornamenta decorem,
 Atque oculis cordis qua potes usque fave.
 Illi erat in sacro pollens reverentia cultu,
 Et decus in habitu pontificalis opis.
 Sancta est in sancta tibimet reverentia matre,
 Et vitæ studiis, actibus inque piis.
 Aurea pontificis cingebat lamina frontem,
 Qua bis binus apex nomen herile dabat.
 At tibi frons mentis elongatur sensibus almis,
 Christum evangelico vox et ab ore tonet.
 Sint manifesti actus fidei, probitatis et æqui,
 Qui sit virtutum quattuor ordo tibi.
 Hi speculantur enim cunctorum communis actus,
 Providus ut proprium pastor ovile solet.
 Sicque bonos et amant, et amandos jure fatentur,
 Quosque ita firmatos ad meliora vocant.
 At contra vitii reprimit quos pondus enorme,
 Hos quacunque valent sorte levare levant.
 At si quos nequeunt vitiorum fasce levare,
 Portandos adhibent hos patiendo sibi.
 Quis aut vita horum, aut suadet patientia fructam,
 Dum hos emendant, hos tolerare parant.
 Turba hæc est felix, o quantum distat ab ista,
 Quæ sua non Domini lucra inhianter adit!
 Quæ prodesse negat, tantum præesse laborat,
 Hoc ad opus stertit, pervigil illud agit.
 Quam fera contristant populi peccamina nunquam,

A. Nec bonæ lætificant plebe peracta sua.
 Ut sua deplorent, quæ nunquam erimina pravis
 Adfore quæ nunquam sollicitando best.
 Ditiore ut sit hiat, nam sanctior esse recusat,
 Dona que militiæ percipit, arma fugit.
 Non opus neu sed opes, nec onus, sed honor placet
 (illi,
 Et bene juncta secans, hæc tenet, illa jactat,
 Qui sua non populi perquirunt commoda, tantum
 Dicit et pastores, non tamen esse volunt.
 Sed neque cura gregis pascendi, sive tuendi,
 Sed rapidi intendunt quod queat ille capi.
 Mentior egregius si non canit ista propheta,
 Cum modo divinis vocibus ista sonet.
 Israelitarum pravis pastoribus eheu,
B. Qui sibi multa parant pascua, nulla gregi.
 Lacteus humor enim præbebat pabula vobis,
 Lanaque deducto vellere vestis erat.
 Si quod erat crassum, laniabat turba voratrix,
 Nec fuit infirmum consolidare labor.
 Egroti pecori medicamina nulla tulistis,
 Et fractum sprevit vestra ligare manus.
 Nemo redux studuit dejectum reddere caulis,
 Perdita nec vobis quærere cura fuit.
 Dura sed imperio imposuistis jussa maligno,
 Et trux sive potens turba fuistis eis.
 Agmina sunt ideo balantum spersa mearum,
 Haud quia qui pastor pasceret ullus erat.
 Devorat atque illas rabies inimica ferarum,
 Prædaque sit monstris quos vehit orbis ager.
C. Necdum deposito vitiorum pondere tiro,
 Ponderis egregii qui petiere locum.
 Tramite qui vitæ nequeunt præcedere sanctæ
 Subjectos, quibus hæc non bene nota via est.
 Quo rogo quis pacto sociis quit prævius esse,
 Qui modo quod teneat hic quoque nescit iter?
 Si calor est, umbram, si frigus quærimus ignem,
 Quoque juvare queo certo juvare modo.
 Quis vetet interius verbis ornare magistrum,
 Quem solet exterius comere nostra manus?
 Vitæ et munditiem cur non adhibere parabo,
 Cum modo si sordem non fero vestis habet?
 Cur non optabo æternæ adcommoda vitæ,
 Cum modo quanta queo commoda fere paro?
D. Ecclesie huic debet populus se subdere totum,
 Quæ laudanda ævum turba per omnem manet.
 Quæ decus et splendor, fundatrix ejus et alitrix,
 Nomina magnorum post duodena virum.
 Ipse columnarum in Christo firmisimo ordo
 Fixus, cui incumbit sedula rite cohors.
 Hujus sidereæ resplendens janua sedis,
 Per quos ad Christum qui cupit intrat ovans.
 Cura regendarum quibus est concessa animarum
 Sortitos populi pondera magna ferunt.
 Quique incensa precum dant pro peccamine plebis,
 Et mala deplorant mista aliena suis.
 Judicis avertunt immensi a plebibus iram,
 Cum proprio hoc Moyses fratre gerebat opus.
 Ille voluntatis chorus est narrator herilis,

Credula quo duce plebs scandit ad alta poli.
 Assertor veri, perversi dogmatis hostis,
 Hoc vocat et retinet, id fugat atque abigit.
 Conscia quæ pravi metuet plebs visibus ipsis,
 Quæ bona, mellifluum sentit inesse sibi.
 Oppressi est tutor populi, vindexque benignus,
 Catholica hunc vocitat concio cuncta patrem.
 Præmia lucifui promittunt ardua regni,
 Quo chorus angelicus, quo pia turba patrum est.
 Quæ capit et sanctus qui sudat miles in armis,
 Hosteque ab horrifico victor ad astra volat.
 Dant pia dum faciunt operum documenta bonorum,
 Suntque Dei populo norma decusque pium.
 Hic est ædituus cœtus, qui clavibus almīs,
 Et serat et reserat, et ligat et religat.
 Regis et inde sacra quo dispensante supremo,
 Turba nitet gradibus officiosa suis.
 Quos non ambitio, sed vitæ gloria vexit
 Ad loca sublimis editiora gradus.
 Quos non humani provexit penna favoris,
 Sed tulit, alme Deus, munus ad alta tuum.
 Qui sibi primatus proprio de culmine nunquam
 Applaudunt, humilis mens quibus atque pia est.
 Quos honor acceptus non inflat flamine vano,
 Sed premit imposito pondus herile iugo.
 Cum non primatus, sed sarcina mente tenetur,
 Nec quam celsus honos, sed grave quam sit onus.
 Sic equus ornatus phaleris, bullisque superbis,
 Ingemit, ascensor dum sibi calcar agit.
 Res bona si pateat, procul ac simulatio si sit,
 Sæpe juvat qui dat se quoque rite sequi.

A Namque opera inspectent præcepit vestra Redem-
 [ptor,
 Vestrum ut glorificent qui est super astra Patrem.
 Illius ergo caput resplendens mitra tegebat,
 Contegat et mentem jus pietasque tuam.
 Corporis arx caput est, animæ mens, si hæret amor
 Illa Creatoris, quid homo majus habet?
 In qua divinæ exprimitur bonitatis imago,
 Moribus in sanctis si huic bene juncta manet.
 Scilicet exemplum de rebus sumere parvis,
 Annulus effigiem si tibi cera premit.
 Sit tibi secretum pro pulchro pondere dogma,
 Quod circumscriptæ balteus aptet opis.
 Plurima si rudibus pandantur mentibus obsunt,
 Plura suo, ni sint ordine dicta, nocent.
 B Sic alimenta juvant plures, quæ pluribus obsunt,
 Tempus et ordo cuique est, sunt sua cuique loca.
 Dogmatis hic tunicam tibi circumspectio cingat,
 Virtutum omnicolor hæc super ephod eat.
 Pura sit alma chlamys cunctos fugiendo sed artus,
 Virtutumque aliis sit variata bonis.
 Namque sacerdotes David sanctissimus heros
 Justitiæ vestes orat habere pias.

IV.

QUOD DEUS NON LOCO QUÆRENDUS SIT, SED PIETATE
 COLENDUS.

Non tantum isse juvat Romam, bene vivere quantum,
 Vel Romæ, vel ubi vita agitur hominis.
 Non via credo pedum, sed moram ducit ad astra,
 Quis quid ubique gerit spectat ab arce Deus.

C

LIBER SEXTUS.

I.

DE GRATIA DEI.

* Tanta Dei bonitas fragiles nos instruit, ornat;
 Ut sua de propriis nostra gerat merita.
 Et sine qua bona nulla sunt, quæque efficit ejus
 Gratia, sint nostris adnumeranda bonis.
 Dat bene velle pius, peragi quoque donat et ipsum,
 Prævenit hic, sequitur nos opus ejus ibi.
 Hinc fit ut initium, perfectio detur et illinc,
 Sic capite et cauda est hostia grata Deo.
 Proque bonis propriis clemens sua præmia donat,
 Concordet noster si bene nisus ei.

II.

DE HIS QUI ALIUD CORDE RETINENT, ALIUD ORE PRO-
 MUNT.

Nec malus attendit quod vates inclytus orat,

* Tanta Dei bonitas. Eamdem sententiam incertus,
 sed antiquus auctor non insulse his rhythmis Deum
 alloquens expressit :

De tuo servimus tibi nos tuis vernaculis,
 De tuo sumus robusti, et de tuo fervidi,
 Portamus pondus diei et æstus non minimi.
 Omnia tu nobis donas hic pater familias.

Dum sese ereptum talibus esse cupit,
 Ne des una, inquit, me cum peccante tumultum,
 Nec perdas cum his qui semper iniqua gerunt.
 Quorum pacificos affatus proximus audit,
 Cordibus inque horum plurima sæva latent.
 Da, Deus, his operum justa incrementa suorum,
 Juxta et nequitiae diram reperta suæ.
 Congrua pro manuum his sint gestis vota suarum,
 D Pro meritis merces, obsecro, detur eis.
 Et quod opus Domini, sua nec pia facta scierunt,
 Perde illos, et non ædificabis eos.
 Inclyta ceu legis jubet hoc censura beatæ,
 Cum vox terribilis talia dicta tonat.
 Non mensura duplex tibi sit, non pondus iniquum,
 Jura, ut simplicitas mente sit, ore sonet.
 Et modius tibi sit justus, sextarius æquus,
 Scilicet ut nos non occupet ulla fraus.

Tu ad laborandum vocas, ire velle incitas,
 Et simul posse inspiras, vires ibi reparas.
 Et cum ista nobis agas, ita post remaneras,
 Ex nobis quasi voluntas atque possibilitas
 Fulset ad universas ferendum molestias.
 Et silebimus hanc tantam Del indigni gratiam?
 Quærentes nostram non tuam infelicem gloriam?
 Prædicabimus nec istam omnibus clementiam?

Displicet Altithrono duplex pellacia semper,
Cor rectum et simplex arbiter æquus amat.

III.

QUALE JEJUNIUM ET QUÆ PARCIMONIA DEO ACCEPTA-
BILIS SIT, ET POSSIT IMPETRARE POSTULATA.

Namque per egregium jejunia sancta prophetem
Hæc accepta sibi rex Deus ipse probat.

Solvite vincturas, ait, impietatis iniquæ :

Solvite fasciculos qui male sæpe premunt.

Fac ut eat liber constrictus qui fuit ante,
Disruptum sit onus prorsus et omne tibi.

Quem manet esuries, panem ne frangere temne,
Sit vagus et sit egens ductus in æde tua.

Vestito nudum, et propriam ne despice carnem,
Ejusdem quoniam conditionis ines.

Tunc ut mane tuæ prorumpet gloria lucis,
Et celer exoritur mox tua certa salus.

Præcedentque tuam faciem pia jura Tonantis,
Colliget et temet gloria sancta Dei.

Tunc cum poscis heri pietas te exaudiet almi.
Adsum clamanti dicet et ipse tibi a.

IV.

CONTRA SIMULATORES ET SUBDOLOS.

Nil horum fixe geris, hæc tamen omnia fecte
Fers simulator, habes qui simulacra boni.

Qui mala certa gerit, bona seu simulata malignus,
Odit qui quod amat, quod Deus odit amat.

Quæ Deus odit, ait sapiens rex b, denique sex sunt,
Quod detestatur mens sua septimum inest.

Sublimes oculos, mendacis famina linguæ,
Sanguinis insontis quis fluit unda, manus.

Corque quod immundum meditatio prava frequentat,
Pernicesque pedes in mala quæque gradi.

Fallacem testem mendacia sæva canentem,
Et qui inter fratres jurgia dira serit b.

Hæc mala cuncta gerit, gessit, geret improbus, amens
Est sua mens probris usque repleta malis.

V.

DE EO QUOD AVARUS AGGLOMERATIS DIVERSIS OPIBUS
SATIARI NEQUIT.

Quidquid habet variis completus gentibus orbis,
Non sibi sufficerent, si sua cuncta forent.

Hujus erit promptus capiendi semper Avernus,
Nec Stygis impleri tetra barathra queunt.

Quod Chryse atque Argyra, et quod Taprobanicus d
[orbis,

Quorum sublimes esse feruntur opes.

Indus habens gemmas, pigmenta, et eburnea mon-
[stra,

Obryzi atque auri dives Ophir regio.

Assur odorato veniat si plenus amomo,
Divitiasque suas Persis et ipsa ferat.

Cumque suo prope sit longinquus thure Sabæus,
Atque Eudæmonicus munera portet Arabs.

Si veniat Bagatat Agarenis rebus onusta,
Urbs et Achæmeniis quæ fuit alta locis.

Tigris et Euphrates quod habet, Jordanis et ipse,
Atque Palæstinus fert benedictus ager.

a Isa. LVIII, 6 seq.

A Bactraque si quod habent pulchri, et Hircania digni,
Et juga Bosphoreus quæ bene temo regit.

Sericus oceanus vehit, et quod Caspia regna,
Quodque ipso Seres vellere dives habet.

Quod Scythia crudelis, Ceta trux, et Sarmata durus,
Quidquid Hydaspis habet, quidquid, Araxe, tuum

[est.

Quodque Gelonus atrox, quod habet Rhodopeius
[Ebrus,

Arvaque Riphæo semper amicta gelu.

Et quod Hyperborea gens fixa sub Elicis axe,
Vel Tanais, vel quod Pontus et Ister habent.

Quod crinitus amat Danus, flavusque Suevus,
Quæque sub extremo gens Aquilone jacet,

Et quod habet Mæsus, Dacus, Thrax, Atticus, Arcas,
B Constantine, tua quidquid in urbe viget.

Græcia quod prudens, quod fert Germania fortis,
Quod deformis Abar, Pannonicusque Gipes.